平成３０年７月２３日

大阪経済記者クラブ会員各位

天神祭における２０２５年国際博覧会の誘致活動について

〇大阪商工会議所は、大阪天満宮、水都祭・天神祭奉納花火実行委員会ならびに2025日本万国博覧会誘致委

員会の協力の下、天神祭（7月24日・25日開催）において、2025年国際博覧会の誘致実現に向け、万博Ｐ

Ｒのプログラムを実施する。

○具体的には、「万国博を大阪に！」という文字をあしらった仕掛け花火や「万博を大阪・関西へ！11月に開

催地決定！」というメッセージのレーザー投影を実施するほか、大阪天満宮境内や船渡御ルートの河川敷

付近、天神橋筋商店街等で万博の横断幕やのぼり、ポスターなどを掲出する。また、船渡御に参加する大商

奉拝船（２隻）を万博仕様に装飾する。

○本活動は、日本三大祭りの 1 つで、約 130万人もの人出で賑わう天神祭の機会を捉え、万博誘致活動のさ

らなる盛り上げを図ることを目的に実施する。各プログラムの詳細は下記の通り。

プログラムの詳細

（１）仕掛け花火やレーザーでの万博応援メッセージ：桜ノ宮公園・造幣局の2カ所（７月２５日）

（２）横断幕・のぼりの掲出（７月２４日、２５日）

 大阪天満宮境内や船渡御ルートの河川敷付近に横断幕やのぼりを掲出する。

（３）万博ポスターの掲出（７月２４日、２５日）

天神祭のメインストリートである天神橋筋商店街の協力の下、万博誘致ロゴマークが入ったポスターを商

店街の店舗などに掲出する。

（４）大商奉拝船の万博仕様（７月２５日）

 大商奉拝船の側面に「2025万博 大阪・関西開催を実現

しよう」のメッセージを掲げた看板を設置するほか、万

博ののぼりなどを掲げる。

（５）天神祭有料観覧席での万博チラシの配布（７月２５日）

（添付資料）天神祭での万博ＰＲ地図

【お問合先】大阪商工会議所 ２０２５日本万国博覧会誘致推進本部

事務局 万博誘致推進室 宇都宮、大林、小林

☎ ０６-６９４４-６３２３

記者発表資料

大商奉拝船(イメージ)

【造幣局側：レーザー投影】

＊上記メッセージを動画で投影する。

【桜ノ宮公園側：仕掛け花火】

＊仕掛け花火は地上に装置をして、文字等が現れる

ように作った花火。打上花火とは異なる。

＊

天
神
橋
筋
商
店
街

大阪天満宮境内

船
渡
御
ル
ー
ト
の
河
川
敷

仕掛け花火（造幣局）

仕掛け花火（桜ノ宮）

天神祭での万博ＰＲ 地図